
Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST   

Numero del provvedimento: 17/2022

Data del provvedimento: 25/10/2022

Oggetto:

PROGETTO CASA DOC: EROGAZIONE PRESTAZIONI DI

ACCOGLIENZA E DI INCLUSIONE SOCIALE A FAVORE DI UTENTI

IN STATO DI DISAGIO ABITATIVO E SOCIALE

 – TRASFERIMENTO RISORSE AL CAPOFILA UNIONE DEI COMUNI

CHIANTI FIORENTINO A COPERTURA DEI POSTI "VUOTO PER

PIENO

Struttura proponente: Direzione

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni

IL DIRETTORE

RICHIAMATE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo

III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi

delle Società della Salute in Toscana; 

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza

sociale”, e ss.mm.ii;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali hanno

approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di questi al Consorzio

Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

DATO ATTO che la Zona Socio-Sanitaria Fiorentina Sud-est ha costituito in data 14.1.2021 un Consorzio di

enti pubblici denominato Società della Salute Fiorentina Sud-Est (Sds) che comprende tutti i 14 Comuni

facenti  parte  della  Zona  e  l’Azienda  Sanitaria  USL Toscana  Centro,  per  cui  la  SdS  progressivamente

subentrerà nella gestione e nell’esercizio di tutte le funzioni in ambito sociale e socio-sanitario secondo un

1

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

cronoprogramma concordato con la Regione Toscana;

VISTI :

 il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Sud-Est,  come

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in

conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a

Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;

 le  Delibere  di  Assemblea  dei  Soci  n.  1,  e  n.  2  del  15/1/2021  con  la  quale  si  è  proceduto

rispettivamente  all’elezione  del  Presidente  della  Società  della  Salute,  Francesco  Casini,  nonché

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

 il  Decreto del  Presidente  della Società  della  Salute Fiorentina Sud-Est  n.  1  del  24/02/2021,  che

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal

PSSIR 2018-2020;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

  la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata la proposta

concernente  le modalità del  passaggio delle attività  in capo ai  Comuni capofila di  progetto alla

gestione diretta della Società della Salute;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 3 del 28/02/2022 “APPROVAZIONE BILANCIO ANNUALE

DI PREVISIONE 2022”;

PREMESSO CHE con Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 176 del

10/12/2018 veniva approvato il progetto denominato “CasaDoc” presentato dalla Cooperativa Il Girasole,

che prevede l'utilizzo della struttura di via Poneta 31 in loc. Il Ferrone, Comune di Greve in Chianti per

l'accoglienza sociale e diretto a nuclei familiari con minori e persone singole (per un totale di 8 destinatari)

italiani e stranieri in condizioni di precarietà abitativa, economica e lavorativa, in carico al servizio sociale

territoriale, che possono essere accolti in una unica struttura abitativa, prevedendo con apposito personale,

2

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

delle azioni finalizzate alla rapida riconquista dell’autonomia abitativa da parte del singolo o del nucleo

familiare;

PRESO ATTO  che in data 19/4/2019 veniva sottoscritta la convenzione tra l'Unione Comunale del Chianti

Fiorentino (come Ente Capofila per la Zona Fiorentina Sud Est) e la Cooperativa Sociale Il Girasole per

l'erogazione di prestazioni di accoglienza e inclusione sociale a favore di utenti in stato di disagio sociale, in

cui vengono stabilite le condizioni di accesso alla struttura e riconosciuta la priorità nell'inserimento degli

utenti residenti nei Comuni che fanno parte dell'Unione Chianti Fiorentino;

CONSIDERATO che il progetto è iniziato in data 25/3/2019 con capienza iniziale della struttura fino ad un

massimo di 6 posti e che dal 1/5/2019 la capienza dell'appartamento è aumentata a 8 posti letto;

PRESO ATTO che è prevista una retta giornaliera della struttura che ammonta ad € 17,00 al netto dell'IVA

22%, per ciascun ospite inserito ed € 10,00 al netto dell'IVA 22%, per i posti vuoti, così come stabilito con

Determinazione dell’Unione Comunale Chianti Fiorentino di adeguamento dei costi per l'anno 2020 n. 167

del 09/09/2020 (Nr. Reg Gen 765);

CONSIDERATO  CHE  fin  dall'avvio  del  progetto,  nell'anno  2020,  sono  stati  inseriti  nuclei  familiari

appartenenti esclusivamente ai Comuni dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino per i quali sono stati

assunti gli opportuni impegni spesa;

DATO ATTO che il progetto Casadoc interessa l’Ambito zonale nel suo complesso, e che pertanto occorre

provvedere alla copertura dei costi per i posti rimasti inutilizzati secondo la previsione della convenzione con

la modalità “vuoto per pieno” per l’annualità 2020;

CONSIDERATO che  con  Determinazione  del  Responsabile  dell’AREA SERVIZI  ALLA PERSONA

dell’Unione Comunale Chianti Fiorentino N. 294 DEL 30/12/2021 il capofila del progetto ha provveduto

all’impegno e alla liquidazione nei confronti della Cooperativa sociale Il Girasole delle risorse a copertura

dei costi per i posti rimasti inutilizzati secondo la previsione della convenzione con la modalità “vuoto per

pieno” per la somma di € 10.228,48 (di cui € 8.384,00 imponibile ed € 1.884,28 di IVA 22%) per l’annualità

2020;

RILEVATO  che occorre liquidare la somma necessaria che ammonta ad € 10.228,48 (di cui € 8.384,00

3

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

imponibile ed € 1.884,28 di IVA 22%) a titolo di rimborso nei confronti dell'Unione Comunale del Chianti

Fiorentino dalla Società della Salute Fiorentina Sud Est;

VERIFICATA la copertura finanziaria delle risorse sopra descritte;

ATTESO dunque di procedere alla liquidazione delle risorse sopra specificate come da accordi stabiliti in

Conferenza dei Sindaci della Zona Fiorentina Sud Est;

Tutto ciò premesso e considerato

DISPONE

 per i motivi espressi in narrativa

Per quanto sopra esposto,

1) di approvare le premesse quale parte integrante del presente atto;

2) di procedere alla liquidazione della somma necessaria alla copertura del costo del progetto denominato

“Casa-Doc” per l'anno 2020, corrispondente alla copertura dei posti letto “vuoto per pieno” per l'importo pari

ad € 10.228,48 (di cui € 8.384,00 imponibile ed € 1.884,28 di IVA 22% ) da imputare sull’autorizzazione n.

13 “Risorse non vincolate” che presenta la disponibilità delle risorse necessarie;

3) di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio dei Revisori della

Società della Salute Fiorentina Sud-Est.

Il  presente  Provvedimento è firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82 del  2005 e  norme collegate,in

sostituzione del documento cartaceo e della firma autografa.

IL DIRETTORE

DOTT. SIMONE NALDONI

4

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it

	IL DIRETTORE
	DOTT. SIMONE NALDONI

